VII. (VIII.) FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De his, qui ad falsum testimonium dicendum alios provocant vel⁵ servos alienos ad libertatem inpellunt.

Si quis contra hominem ingenuum et adversus libertum aliquem provocasse convincitur falsum dicere testimonium, tantum illi conponat, quem per falsam testificationem conabatur addicere vel damnare, quantum, si iuste eum obtinuisse, poterat de istatu vel de rebus eius adquirere. Si vero testis, simpliciter ab alio ad testimonium invitatus, false contra ingenuum adque libertum testificare dinoscitur, qualiter per eius testimonium in servitute quisque humiliaretur, et tamen ille, qui testem protulit, conscientius fraudis huius non invenitur, solus testis ipse superiori sententia, id est, sicut ille, qui testem ad falsum testimonium provocabit, ei, quem suo testimonio decipere voluerit, obnoxius maneat; ita ut, si non habuerit unde conponat, in potestate¹⁵ eius cum id, quod habere videtur, perenniter serviturus tradatur. Id autem et de illis decernimus observandum, qui, ut servos alienos ad libertatem perducerent, aut falsum testimonium dixisse repperiuntur aut eam intentionem adibere conati sunt, ut ab eis provocati per eorum instantiam ad ingenuitatis libertatem indebita possent aliquatenus insultatione venire.

20

II, 4, 10. Recc. Erv.] VIII. (VIII.) FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

In quibus causis possint testificari servi.

Quod² utilitati multorum est congruum, non est nostre legis decreto pretermittendum; ne tanto cuiquam pateat nocendi facilitas, quanto nihil esse putat ex lege

II, 4, 8. l. 1. Cindasvindi V 3. 19; Chintasvinti V 17. principis *deest* V 10. || l. 2. quod] quo²⁵ V 17. 19. || l. 3. iudicium] ita V 10; iudicio V 3; iudicium *cett.* discreto] recto V 3. promulgare V 3.

II, 4, 9. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (8. 15). — l. 4. FL. — REX] des. E. V 1. 3. 4; ANTIQUA add. V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CHDS V 2. 5; GLS CHDS V 6. || l. 7. libertum R 1. || l. 8. convinciatur E 1. ut falsum diceret R 2. testimonium dicere R 1. || l. 9. si iuste eum obtinuisse] ita R. E 2. V 3. 15 (*supplendum videtur contigerit vel simile quid*);³⁰ si iuste eum obtinisset E 1. V 2. 6; si iuste V 5; sibi iuste V 8; sibi V 1. iuste] iuxte R 1. poterat] ita R 1. V 2. 3. 8; potuerat R 2. E. V 1. 6. || l. 10. istatu] ita R 1. E 2; statu *cett.* || l. 11. false] falsa V 1. 6. 8; *deest* V 2. adque] vel E. V 1; sive V 3. testificare] ita R. V 3; testificasse *cett.* dinoscitur] convincitur V 15. || l. 12. servitute] ita R. E 1; servitutem *cett.* quisque] quisquis E 1; quisquam E 2. l. 13. sententia] multandus est add. Mad. || l. 14. provocavit E. V. || l. 15. voluerit] ita R 1. E 1; 35 voluit *cett.* || l. 16. cum id] ita R. E; cum hoc V. || l. 17. discernimus E 2; precipimus E 1. producerent Mad. || l. 19. instantiam ad] instantia aut R 1. indebita V 1. 6. possint E 2. V 1. 3.

II, 4, 10. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (8. 15. 17). — l. 21. FL. — REX] des. E 1. V 1. 4; ANTIQUA FL. etc. V 2. GL. RECDS R 1; GLS RCDS V 5. 6. 17; RCTS V 3; CHINDASVINDUS R 2; CDS E 2; *Chindasvindum indicat etiam* V 15, ubi additum est ANTIQUA. 40 l. 22. testificari] ita R 1. E 1. V 1; testificare *cett.* || l. 23. utilitati R 1. || l. 24. ne] nec R 1. cuiquam] cuique R 1; cui E 2. pateat] peteat E 2; competeat V 3. facultas R 1; facultas R 2. V 2. 5. 6. 8. esse *deest* R 1.

1) *Egica Chindasvindi legem II, 4, 6 laudans, ad ea tamen verba remittit, quae ipse Ervigijs, quem oppugnat, ibi inseruit.* 2) Cf. cum hac lege II, 2, 9; 4, 4; V, 7, 12; 45 'N. Arch.' XXIV, p. 104 sq.

Recc. Err.] quod metuat. Quia ergo multotiens inter ingenuos repperitur exorta cedes, **II, 4, 10.** et nullus adesse ingenuus, qui cedis ipsius patefaciat evidenter scelus, adeo, si nullus ingenuorum adfuerit, credi servis omnino oportebit, ut, qualiter inter eos cesio facta constiterit, agnosci eisdem testificantibus possit. Verum quia et interdum iustitie **5** cognitio deperit, dum ingenuorum dignitas aut longe posita aut de proximo ignota consistit, tunc credi permittitur servis, cum ingenui nullatenus adfuerint, qui aut vicini sint aut de re, qua agitur, cogniti habeantur. Certe nec de aliis causis nec de maioribus rebus esse sibi credendum scient, nisi de minimis quibuscumque rebus ac de terris aut vineis vel edificiis, que non grandia esse constiterint, propter quod solet **10** inter heredes aut vicinos possessores intentio exoriri. Sed et de mancipiis credendum est eis, quare contingit ea vel ab aliis occupari vel indebito retineri aut etiam a dominorum iure inlicite evagare: ut per eorum veram cognitionem valeant res ipse dominis reddi, et ipsorum indubitate notitia iuste possit intentionis causa sopiri. Non tamen aliter illis credi poterit, nisi et ab omni crimine alieni extiterint et gravi **15** depresso paupertatem non fuerint¹, ita ut contra ingenuorum dignitatem eorum testimonium accipi nullatenus possit, nisi, ut supra dictum est, cedem exoriri contigerit.

*Recc. Err.]***VIII. (X.) FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.****II, 4, 11.**

De his, qui se placitorum scriptis obligant, ne pro aliorum causis veritatem dicant.

20 Plerisque cognovimus ita sese interdum per placitum obligare, ut pro sua suorumque utilitate testificare non differant; si quis autem contra eos habuerit testimonium dicere, nullatenus adquiescant. Quod quia satis est contrarium veritati, hanc omnes iudices se neverint habere licentiam, ut talia commenta instanter inquirant et inventa disrumpant, adque quos eadem placita nominaverint, centenis flagellis verberandos **25** insistant; ita tamen, ut ista disciplina non ad infamie notam² eis pertineat, sed testificandi, quod cognitum habent, sit illis ex lege concessa semper et indubitate libertas.